VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 9373/VPCP-NC

V/v xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh

doanh kit xét nghiệm COVID-19

xảy ra tại Công ty Cổ phần

Công nghệ Việt Á

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

 - Bộ trưởng các Bộ: Công an, Y tế, Khoa học và Công nghệ,

  Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Vừa qua, trước diễn biến phức tạp, nguy hiểm của tình hình dịch bệnh

COVID-19, lợi dụng tính cấp bách về nhu cầu xét nghiệm COVID-19 tại các địa

phương trong cả nước, Công ty Cổ phần Công nghệ Việt Á đã có dấu hiệu cấu kết

với các tổ chức, cá nhân liên quan, vi phạm nghiêm trọng quy định sản xuất, đấu

thầu kit xét nghiệm COVID-19 nhằm trục lợi. Về việc này, Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Biểu dương Bộ Công an và các cơ quan chức năng liên quan đã thực

hiện nghiêm Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20 tháng 7 năm 2021, Nghị quyết

số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và các chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại các văn bản: Thông báo số 89/TB-VPCP ngày 01

tháng 5 năm 2021, Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 23 tháng 6 năm 2021...,

đặc biệt là chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 7668/CĐ-VPCP

ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường quản

lý mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống

dịch COVID-19; trong đó, Bộ Công an đã tích cực chủ động vào cuộc cùng các

địa phương và các ngành liên quan, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tiến hành

điều tra xác minh hành vi vi phạm của Công ty Cổ phần Công nghệ Việt Á và

các tổ chức, cá nhân liên quan.

2. Yêu cầu Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các địa phương

liên quan đẩy nhanh tiến độ điều tra, xác minh, mở rộng vụ án, thu hồi tài sản bị

chiếm đoạt và thất thoát, sớm đưa các đối tượng ra xét xử khách quan, nghiêm

minh theo đúng quy định pháp luật.

 3. Bộ Y tế và các Bộ, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan

khẩn trương, chủ động rà soát, kịp thời có biện pháp chấn chỉnh công tác đấu thầu,

mua sắm và sử dụng thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế, nâng cao hiệu

quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định pháp luật và tinh

thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm khoa học, hiệu quả,

2

2

tránh lãng phí, thất thoát, tham nhũng, tiêu cực và "lợi ích nhóm", tuyệt đối không

được để xảy ra vi phạm pháp luật; trường hợp khó khăn vướng mắc hoặc có vấn

đề mới phát sinh, kịp thời trao đổi, báo cáo Bộ Y tế và các Bộ: Tài chính,

Kế hoạch và Đầu tư để xử lý, giải quyết.

4. Các Bộ: Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ

được giao kịp thời hướng dẫn, xử lý các vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc

theo phản ánh kiến nghị của các bộ, ngành, địa phương, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ trường hợp vượt thẩm quyền.

5. Các Bộ: Thông tin và Truyền thông, Y tế, Công an và các bộ, cơ quan,

địa phương liên quan đẩy mạnh thông tin truyền thông, hướng dẫn và giáo dục ý

thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật, nhất là doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân liên quan đến mua sắm, đấu thầu vật tư, sinh phẩm, thuốc, trang thiết bị

y tế; đưa tin đầy đủ, công khai kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan

theo quy định của pháp luật, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin

của nhân dân.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Công an, cơ quan liên quan và các

địa phương biết, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Ban Bí thư (để b/c);

- TTg, các PTTg (để b/c);

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Các Ban: NCTW, TGTW, DVTW;

- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg,

  các Vụ: KGVX, TH, Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, NC(2).NQH.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-12-22T17:51:34+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!